
PŘEDMLUVA

Autoři publikaci věnují jako poctu kolegyni Taisii Čebišové k jejímu vý-
znamnému životnímu jubileu. Poznala veřejnou správu nejprve v praxi, od r. 1968 se
na Právnické fakultě Univerzity Karlovy věnovala správní vědě a správnímu právu,
pracovala jako expert v orgánech Rady Evropy, v programu Phare při přípravě strate-
gie reformy veřejné správy. Její texty, přednášky, vystupování na konferencích, semi-
nářích, ale i při neformálních diskusích, typické hledáním podstatného, tedy hloubkou
úvah, pregnantností formulací, v případech nutnosti ostrých a důrazných, to vše ovliv-
nilo generace studentů a kolegů. Obdivu zasluhuje její rozsáhlé literární zázemí
a z toho plynoucí preference širších pohledů na zkoumaná témata, které, na rozdíl od
oborově izolovaných a slepotou detailu ovlivněných jednostranných studií, jí umožni-
ly přinášet objevné poznatky a závěry.

Titul „O veřejné správě“ je vhodným nositelem souboru statí, úvah, příspěvků, po-
známek, analýz. Veřejná správa prochází významnými změnami, rozšiřuje se a mohut-
ní. Proměny jsou komplexní a nelze odhlédnout od pohledů historických, evropských,
resp. nadnárodních. Instituce jsou přetvářeny nebo doplňovány novými. Publikace po-
skytuje malý průřezový obrázek, od základních pojmů přes problémy práva proces-
ního až po seznámení s některými úpravami zvláštní části správního práva. Ve svém
celku umožňuje lépe pochopit složitost a dynamiku správních činností.

Vladimír Vopálka

9


